

**RAPORT ANUAL**  
**conform Regulamentului nr.5/2018**  
**pentru exercitiul financiar 2024**

***Denumirea societatii comerciale:***S.C.FABRICA DE ACCESORII METALICE “FAM” S.A.

***Sediul social:*** Galati, Calea Prutului nr.50A

***Nr.telefon:*** 0236/448621

***Nr.fax:*** 0236/448877

***C.I.F:*** 1625555

***Nr.de ordine in Registrul Comertului :*** J 17/118/1991

***Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise :*** Bursa de Valori

***Bucuresti – Piata AeRO – Piata alternativa***

***Capital social subscris si varsat :*** 2.919.590 lei

***Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:*** Actiuni nominative, dematerializate, valoarea nominala 6,3 lei, nr de actiuni 463427

## **1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE**

1.1.a) Activitatea de baza a societatii comerciale este « Fabricarea altor articole fabricate din metal » cod CAEN 2599 , REV. 2.

b) S.C.Fabrica de Accesorii Metalice FAM S.A.Galati s-a constituit in baza Legii 15/1990 privind reorganizarea unitatilor economice de stat in regii autonome si societati comerciale, prin aplicarea prevederilor H.G.nr.1254/1990, intreprinderea “11 Iunie” Galati s-a transformat in anul 1991, in societate comerciala pe actiuni.

c) In cursul exercitiului financiar 2024, nu au existat fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale.

d) In cursul exercitiului financiar 2024, s-au facut investitii in suma de 17.850 lei prin achizitionarea de masini, utilaje si instalatii, toate fondurile de finantare a investitiilor, fiind fonduri proprii.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii.

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) Societatea a inregistrat la finele anului 2024 profit in valoare de 46.127 lei.

b) Cifra de afaceri realizata in anul 2024 este de 4.346.328 lei .

c) Ponderea productiei destinate exportului in total productie marfa a fost de 7,50% fata de 8,19% in anul 2023;

d) Cheltuieli de exploatare aferente anului 2024 sunt in valoare de 4.701.023 lei cu 410.761 lei mai mici in marime absoluta, reprezentand un indice cu 8,04% mai mici fata de anul trecut.

e) Societatea nu dispune de informatia privind procentajul detinut din piata.

f) La 31.12.2024 casa si conturile la banci erau in valoare de 242.683 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

a) Societatea produce o gama variata de produse printre care

- ❖ Accesorii ornamental functionale pentru confectii, marochinarie, incaltaminte, incuietori speciale si sigilii de uz general si CFR;
- ❖ Articole de bricolaj destinate pietii externe si interne mobilier industrial;

In anul 2024 in organizatie s-au derulat 610 comenzi din care 1 comanda pentru productia de export. Piata pe care se afla organizatia nu poate sa creeze comenzi-vanzari pe termen mediu si lung. Organizatia colaboreaza cu sute de clienti cu comenzi extrem de mici.  
b) Cifra de afaceri din activitatea de productie este de 4.131.220 lei.

Nr. Crt.	Produse	<i>Pondere (%)</i>					
		<i>2022</i>		<i>2023</i>		<i>2024</i>	
		<i>CA</i>	<i>Venit</i>	<i>CA</i>	<i>Venit</i>	<i>CA</i>	<i>Venit</i>
1	accesorii metalice pentru industria de marochinarie, incaltaminte, sigilii si incuietori speciale;	13,96	8,06	10,72	6,93	13,56	12,34
2	cutii ambalaje, bidoane, cutii scule;	3,42	1,97	0,39	0,25	0,17	0,16
3	mobilier tehnologic	82,62	47,72	88,89	57,47	81,32	73,99

c) Societatea are in vedere crearea si oferirea de noi produse, dar care nu vor afecta substantial volumul de active in viitorul exercitiu. Acestea sunt in stadiul de proiectare.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala.

Principalii furnizori de materii prime sunt Intercom Group Bulgaria, pentru tabla, societati din industria lemnului pentru cherestea, PAL si placaj, S.C. Kober Piatra Neamt pentru pulberi, lacuri si vopsele si altele.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Volumul vanzarilor nete s-au situat la 31.12.2024 la 4.346.328 lei din care la intern 92,88% si 7,12% pe piata externa.

b) In ceea ce priveste concurenta aceasta este foarte dura in toate domeniile. Astfel:

- pentru sigilii si incuietori speciale principalii concurenti sunt Rombertfil Ploiesti si Monetaria Statului

- pentru articole de bricolaj – firme din China, Cehia, Polonia

- pentru accesorii – piata italiana si turceasca.

c) In anul 2024 s-a realizat operatiuni de export, in special Marea Britanie printr-o gama restransa de produse de mobilier si cutii de scule, dar nu am fost dependenti semnificativ de nici un client.

Exporturile realizate in anul 2024 au avut ca destinatie: Marea Britanie.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajati/personalul societati comerciale

a) In exercitiul financiar 2024 societatea „FAM” S.A. a avut un nr. mediu de personal de 33 salariati. Nu exista sindicat in cadrul societatii.

b) Raportul intre director si salariati a fost unul de cooperare buna si de respect reciproc.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitati de baza asupra mediului inconjurator

a) În anul 2024 obiectivele de mediu ale societati au fost stabilite avand in vedere aspectele semnificative de mediu si conformarea cu legislatia de mediu aplicabila. Exemplificam cateva obiective pe aceasta linie:

- Folosirea rationala a resurselor naturale ;
- Reducerea nivelului de poluare a solului
- Reducerea emisiilor in atmosfera

Pentru atingerea acestor obiective in societate s-au derulat, mai multe programe de formare proprii si/sau stabilite cu autoritatile de mediu pentru care s-au alocat resurse proprii.

Deasemenea a fost reorganizat modul de colectare, monitorizare si valorificare a tuturor tipurilor de deseuri provenite din activitatea de baza a organizatiei.

În cadrul organizației in 2024, pe linie de protecția mediului au avut loc controale din partea organismelor externe: Garda de Mediu, Apele Romane, in urma carora s-au intocmit programe de conformitate.

Au fost intocmite si transmise organismelor externe situatiile lunare, chestionarele si statisticile solicitate.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare - Nu este cazul

1.1.8. Evaluarea activitati societati comerciale privind managementului riscului.

Societatea nu a elaborat o politica concreta privind managementul riscului, dar conducerea urmareste indicatorii economico-financiari ai societatii.

1.1.9. Elementele de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Lichiditatile societati comerciale ar putea fi afectate, de micșorarea numarului de comenzi, de mediul de afaceri neprielnic din Romania.

c) Veniturile din activitatea societatii sunt direct influentate de concurenta, de nivelul comenzilor foarte scazute ca valoare si de criza economica care se mentine la un nivel superior.

## 2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

2.1. Principalele capacitati de productie in proprietatea societati comerciale

►Spatiul din Calea Prutului 50A, care a fost folosit integral pentru activitatile de productie si comerciale.

2.2. Gradul de uzura al proprietatilor societatii comerciale este in medie de 75%.

2.3. Nu a fost nici un litigiu la instantele judecatoresti.

## 3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Valorile mobiliare emise de societatea comerciala se tranzactioneaza pe Bursa de Valori Bucuresti – Piata AeRO, (Piata alternativa) avand ca simbol FAMZ.

3.2. Dividendele brute cuvenite si platite in ultimi trei ani se prezinta astfel:

- Anul 2022 – 0.

- Anul 2023 – 0.

- Anul 2024 – 0.

3.3. Societatea nu a desfasurat nici o activitate de achizitionare a actiunilor proprii.

3.4. Societatea nu are filiale.

3.5. Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

## 4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1. Conducerea societatii comerciale este asigurata de Consiliul de Administratie format din :

Dl. Navalici Agripa Viorel - Presedinte C.A. - Director General

Dl. Ghioghiu Catalin Costica – Membru CA;

Dl. Buca Costel – Membru CA

b) Nu exista nici un fel de acord, intelegere sau legatura de familie intre administratori si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator.

c) Dintre membri Consiliului de Administratie, urmasori detin actiuni la societate, astfel:

Dl. Ing. Navalici Agripa Viorel detine 4,5858 % din capitalul social al societatii ;  
Dl. Ing. Ghioghiu Catalin Costica detine 1,5968% din capitalul social al societatii ;  
Dl.Buca Costel detine 29,4713% din capitalul social al societatii

d) Nu avem persoane afiliate societatii

4.2 a)Conducerea executiva a societatii la 31.12.2024 a fost asigurata conform actului constitutiv de:

Director General – ing. Navalici Agripa Viorel  
Director Adjunct: ing. Ghioghiu Catalin Costica  
Contabil sef – ec. Ciubucciu Vasilica

b) Dl. Navalici Agripa Viorel - detine 4,5858 din capitalul social  
Dl. Ghioghiu Catalin Costica – detine 1,5967% din capitalul social ;  
D-na. Ciubucciu Vasilica – detine 0,0784% din capitalul social

Nota: Detinerile conducerii executive sunt la data de 01.04.2025.

c) Nu exista nici un fel de acord sau intelegere in urma careia unul dintre membri conduceri executive a fost numit in aceasta functie.

4.3. Membrii conduceri executive nu au fost implicati in ultimii 5 ani in nici un litigiu si in nici o procedura administrativa.

## 5. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Evolutia indicatorilor economico-financiari calculati pe baza rezultatelor financiare inregistrate in ultimii 2 ani se prezinta in feleul urmatoar:

<i>Nr.crt.</i>	<i>Denumirea indicatorilor</i>	<i>Realizari</i>		<i>Δ ( lei)</i>	<i>%</i>
		<i>2023</i>	<i>2024</i>		
<b>1</b>	<b>Venituri totale, din care:</b>	<b>4.691.379</b>	<b>4.776.546</b>	<b>85.167</b>	<b>1,82</b>
	a)Venituri exploat.	4.633.767	4.757.656	123.889	2,67
	- Cifra de afaceri	3.203.901	4.346.328	1.142.427	35,66
	b)Venituri finan.	57.612	18.890	-38.722	-67,21
	c)Venituri extraord.	0	0		0
<b>2</b>	<b>Cheltuieli totale, din care:</b>	<b>5.124.733</b>	<b>4.705.841</b>	<b>-418.892</b>	<b>-8,17</b>
	a) de exploatare, din care:	5.111.784	4.701.023	-410.761	-8,04
	- Chelt. cu materii prime si materiale	1.396.615	1.162.218	-234.397	-16,78
	- chelt. cu energie si apa	368.340	318.984	-49.356	-13,40
	- chelt. serv. exec. de terti	620.363	410.657	-209.706	-33,80
	- chelt. cu personalul	2.250.970	2.381.280	130.310	5,79
	- alte cheltuieli	475.496	427.884	-47.612	-10,01
	b) financiare	12.949	4.818	-7.131	-62,79
	c) extraordinare	0	0	0	0
<b>3</b>	<b>Profit brut (+) / Pierderi (-)</b>	<b>-433.354</b>	<b>70.705</b>	<b>504.059</b>	<b>116,32</b>

In exercitiul financiar 2024 s-au inregistrat venituri totale de 4.776.546 lei in crestere in marime absoluta cu 85.167 lei, variatia fenomenului economic respectiv in marimi relative fiind cu 1,82% mai mari comparativ cu anul 2023, iar cheltuieli totale de 4.705.841 lei mai mici in marimi absolute cu 418.892.913 lei, inregistrand o scadere in marimi relative cu 8,17% fata de anul anterior. Veniturile din exploatare au inregistrat o crestere cu 2,67% contabilizandu-se valoarea de 4.757.546 lei. Cheltuielile de exploatare au fost in 2024 de 4.701.023 lei in scadere comparativ cu anul 2023 cu 8,04 %, in marimi relative.

Analizate in structura, elementele cheltuielilor de exploatare au inregistrat modificari in acest exercitiu comparativ cu anul anterior. Materiile prime si materialele consumabile reprezinta 24,72% din cheltuielile de exploatare inregistrand o scadere fata de anul anterior cu 16,78%.

In ceea ce priveste cheltuielile cu energia electrica, gazul metan si apa s-au inregistrat o scadere cu 13,40% fata de anul trecut.

Rezultatul din exploatare a fost la 31 decembrie 2024 profitin valoare de 56.663 lei inregistrand o crestere cu 534.650 lei fata de anul trecut, cand a fost pierderi in valoare de 478.017 lei.

Veniturile financiare inregistrate au fost de 18.890 lei in timp ce cheltuielile financiare contabilizate au fost de 4.818 lei, rezultatul fiind profit in valoare de 14.072 lei.

Rezultatul brut a avut o evolutie pozitiva, inregistrand profit în valoare de 70.705 lei, rezultat in crestere cu 504.059 lei in comparatie cu anul trecut.

Rezultatele financiare prezentate mai sus s-au obtinut prin folosirea activelor proprii. Principalii indicatori de active si pasive avand urmatoarea evolutie:

<i>Denumire indicator</i>	<i>2023</i>	<i>2024</i>
<b>A. ACTIVE IMOBILIZATE</b>	<b>1.782.307</b>	<b>1.439.931</b>
I. Imobilizari necorporale	3.080	1.540
II. Imobilizari corporale	1.779.227	1.437.391
III. Imobilizari financiare		
<b>TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE</b>	<b>1.782.307</b>	<b>1.438.931</b>
<b>B. ACTIVE CIRCULANTE</b>		
I. Stocuri	4.782.077	5.266.919
II. Creante	627.330	1.174.147
IV. Casa si conturi la banci	676.764	242.683
<b>ACTIVE CIRCULANTE – TOTAL</b>	<b>6.086.171</b>	<b>6.683.746</b>
<b>C. CHELTUIELI IN AVANS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE UN AN</b>	<b>475.239</b>	<b>683.312</b>
<b>E. ACTIVE CIRCULANTE NETE DATORII CURENTE NETE</b>	<b>5.610.932</b>	<b>6.000.434</b>
<b>F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE</b>	<b>7.393.239</b>	<b>7.439.365</b>
<b>J. CAPITAL SI REZERVE</b>		
I. Capital social	2.919.590	2.919.590
III. Rezerve din reevaluare	446.938	446.938
IV. Rezerve		
1. Rezerve legale	583.918	583.918
2. Alte rezerve	3.876.147	3.876.147
V. Rezultatul reportat		-433.354

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI CURENT profit/ pierdere	-433.354	46.127
<b>CAPITALURI PROPRII – TOTAL</b>	<b>7.393.239</b>	<b>7.439.365</b>

Activele imobilizate au înregistrat o scădere cu 19,27%, comparativ cu anul anterior pe fondul înregistrării amortizării mijloacelor fixe în valoare de 361.226 lei diminuată cu realizarea de investiții în cursul anului în valoare de 17.850 lei.

Activele circulante au crescut la sfârșitul exercitiului cu 9,82% în principal pe fondul creșterii creanțelor, și au însumat la sfârșitul anului 6.610.932 lei.

Datoriile societății la sfârșitul anului 2024 au crescut cu 43,78% față de anul anterior și sunt datorii curente.

La 31 decembrie 2024 societatea avea achitate toate obligațiile bugetare ajunse la scadență.

La sfârșitul perioadei nivelul numerarului și a echivalentului de numerar a fost de 242.683 lei. În cadrul elementelor de activ, cele care depășesc 10% din totalul de active sunt:

- imobilizările corporale, care în anul 2024 sunt în valoare de 1.438.931 lei, reprezentând 17,71% din total active, în timp ce anul trecut valoarea acestora era de 1.779.227 lei, reprezentând 22,61% din total active.
- stocurile, care în anul 2024 sunt în valoare de 5.266.916 lei, reprezentând 64,84% din total active, în timp ce anul trecut valoarea acestora era de 4.782.077 lei, reprezentând 60,77% din total active.
- Casa și conturile la bănci, care în anul 2024 sunt în valoare de 242.683 lei, reprezentând 2,99% din total active, în timp ce anul trecut valoarea acestora era de 676.764 lei, reprezentând 8,60% din total active.
- Total active minus datorii curente în anul 2024 se ridică la 7.439.365 lei, în timp ce în anul 2023 se cifrau la 7.393.239 lei.
- Nu s-a oprit vreun segment de activitate în cursul anului 2024.

b) Analizând contul de profit și pierdere din ultimii ani se constată următoarele:

- Cifra de afaceri netă 2023 = 3.203.901 lei;
- Cifra de afaceri netă 2024 = 4.346.328 lei;

Cifra de afaceri a cunoscut o creștere față de anul anterior. În anul 2024 a crescut cu 35,66% față de anul 2023.

- Total venituri 2023 = 4.691.379 lei;
- Total venituri 2024 = 4.776.546 lei;
- Veniturile totale au crescut față de anul 2023 ca urmare a creșterii veniturilor din exploatare.
- Cheltuielile cu personalul în valoare de 2.381.280 lei, au crescut față de anul anterior cu 5,79%. În anul 2023 valoarea acestora era de 2.250.970 lei.
- Cheltuieli de exploatare în valoare de 4.705.841 lei au scăzut față de anul anterior cu 418.892 lei
- Societatea comercială nu a înregistrat provizioane pentru riscuri și cheltuieli.
- Casa și conturile bancare a cunoscut o scădere cu 64,14% față de începutul perioadei analizate.
- În fiecare an, unitatea a realizat investiții, constând în cumpărare de mașini, utilaje și instalații tehnice.
- Activitatea financiară a avut următoarea evoluție pe ultimii 2 ani:  
Societatea comercială a obținut în anul 2024 profit în valoare de 46.127 lei, în timp ce anul anterior a înregistrat pierderi în valoare 433.354 lei.

Situația dividendelor (brute) cuvenite și plătite pe ultimii trei ani :

- Anul 2022 – 0 ;
- Anul 2023 – 0;
- Anul 2024 – 0;

c) situatia fluxurilor de trezorerie a cunoscut in anul 2024 urmatoarea miscare :

- incasarile din numerar din vanzarea bunurilor si prestarilor de servicii=4.484.974 lei
- platile in numerar catre furnizori de bunuri si servicii= 2.428.772 lei
- platile in numerar catre si in numele angajatilor = 2.381.280 lei
- alte plati = 220.719 lei
- platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace fixe, active necorporale si alte active pe termen lung = 21.242 lei
- incasari din vanzari active =0 lei

Flux de numerar – total – -434.081 lei

Numerar la inceputul perioadei = 676.764 lei.

Numerar la sfarsitul perioadei = 242.683 lei.

## 6. SEMNATURI

Presedinte – Director General  
Ing. Navalici Agripa Viorel

Contabil sef  
ec. Ciubucciu Vasilica